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•MUST reconcile transcripts before preparing F906.

•Keep in mind that the original figures on the 1040X may be inaccurate or not 
up to date to include perhaps a CP2000 adjustment.

•Ensure whether or not the OVDI 1040X has not already been processed.

•Not all 290s involve a tax adjustment

•If you need an original older return data, try using TRDBV as it may still be 
online while RTVUE will already have been removed.

•Do NOT try to force numbers to work (balance) in RGS, if there is a true 
variance document it and move on.
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The starting point for RGS is to match your return set-up to the taxpayer’s 
account information:  That’s why we stress this step and it is a mandatory 
document in the case file.



(b)(3) 6103(a)
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•Refundable credits such a EITC and ACTC may adjust on their own TC code.

•Taxes withheld may adjust if a W-2 was not reported.

•What changed?  Try to get info from taxpayer, but a lot of times you can 
determine the changes on your own.

(b)(3) 6103(a)
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•IMFOLR is a snapshot of key return items, but unlike the RTVUE may be 
adjusted per tax adjustments to the module.

•Every item does not change, but just the ones that are key in reassessing the 
tax.  In most cases it will be limited to taxable income and AGI changes as 
shown on the IMFOLA next.

(b)(3) 6103(a)
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•The IMFOLA items are the same as those that are on the F5344 Item 15.  
You can use IRM 4.4.12 or Doc 6209 to decipher what the references are.

•The IMFOLA only shows the main items that change in order for MF to re-
compute the tax.  It does not list all the statutory adjustments as those are 
implied.

•A TP may forget to update their return to reflect a CP2000 adjustment.  Again, 
IMFOLA can help you determine the unreported income.  There is a RSN code 
for each IMFOLA set that is deciphered in Doc 6209.

•Restate, get the correct info from the taxpayer, they may still have the 
CP2000 letter or in the case of this example, copies of the F1045.

(b)(3) 6103(a)

(b)(3) 6103(a)

(b)(3) 6103(a)
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•TXMOD will display pending transactions that are not always yet captured by 
IMFOLT.  You can access the pending transactions with definer code A or L.  

•Definer code L will just provide the pending transactions. 

•Definer code A will provide all TXMOD information as shown on the slide.

•Review before issuing F906 and closing case.

(b)(3) 6103(a)
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•Years with “barred” statutes, probably 2003 through 2007 for most of these cases, will have 
the statute updated with the “YY” Alpha code.  Once you close your case to Tech Services and 
the F906 is executed by the Service, the statute will be updated to “AB”.  An assessment can 
be made with the AB Alpha code, not with YY.  The YY alpha code is also used in another way 
with the OVDI cases.

•If there are 30 days or less on a statute when you receive the case, then you should update 
the statute to YY.  Reference the SAA  blanket YY memo for TM approval.  As with any ASED 
update, your manager will have to approve, also.

•If you have a valid (signed) amended return with tax due and insufficient time to complete the 
certification or you  cannot obtain a statute extension, you should process a quick assessment 
for that year.  Instructions for quick assessments are on the SAA SharePoint.

•As with any examination case, you are charged with protecting the live statutes on all of your 
OVDI cases If you are within the 180 days of the statute expiration date, discuss with your 
manager, and if you are within 60 or 90 days of closing the case with the F906, you may not 
need to obtain the statute extension consent. 

• Although the taxpayer retains the right to not sign the consent, taxpayers in the OVDI 
program have a requirement to cooperate with you in all aspects of your certification of the 
accuracy and completeness of their disclosure.  Therefore, if you need additional time to 
complete the certification, the taxpayer has an obligation to cooperate with you, including 
signing the statute extension consent.

•It is important for us to protect all the open year statutes for the possibility that the taxpayer 
may opt out or we may remove them from the OVDI program.  In either case, regular 
examination procedures are used and we can only assess additional tax in the years for which 
the ASED has not expired.  

•In the case of opt out or removal cases, you may have additional time on the ASED for 2006 
and subsequent years based on the FATCA amendments to 6501(a).  Another awareness 



issue concerning statutes and opt out/removal cases concerns barred statutes.  A refund of 
previously paid amounts will not occur unless the taxpayer makes a specific claim for refund 
within 2 years of the date of the payment or before the statute of limitations for assessment for 
that year is expired.  See IRC Section 6511.
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